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PLANI I PERFORMANCICS 2024

Agjencia Shtetérore e Arkivave e Kosovés ( né vijim AShAK), si institucion
ekzekutiv 1 administratés shtetérore &shté pérgjegjése pér organizimin, drejtimin dhe
kontrollin e veprimtarisé arkivore né vend. Pér t& pérmbushur misionin q& &shté
evidentimi, pranimi, ruajtja, mbrojtja, rregullimi, pérpunimi, konservimi, restaurimi,
digjitalizimi, shfrytézimi dhe publikimi i materialit arkivor, ka hartuar Planin e
Performancés pér vitin 2024, duke u bazuar né Planin Kombétar pér Zhvillim 2024 -
2026 t& Qeverisé, Rregulloren (ORK) Nr. 12/2023 mbi Sistemin e Menaxhimit té
Performancés pér Agjencité né kuadér té administratés shtetérore, si dhe duke u bazuar
né& buxhetin, burimet njerézore e teknike, q&€ ka né dispozicion pér vitin 2024.

AShAK Planin e Performancés e ka pérmbledhur né tri objektiva:
- Avancimi i Kornizés ligjore dhe politikave né fushén e arkivave;
- Digjitalizimi masiv i materialit arkivor dhe avancimi i shérbimeve arkivore pér
publikun;
- Pérmirésimi i infrastrukturés fizike;

NE& vitin 2022, u miratua Ligji 08/L-111 pér Arkivat. Ky Ligj obligon AShAK-ng, t&
nxjerr aktet nénligjore. Prandaj, AShAK pér vitin 2024, ka planifikuar hartimin e akteve
nénligjore, qé derivojné nga Ligji n& fjalé. Gjithashtu, pér vitin 2024 &shté paraparé edhe
hartimi i Strategjisé 2025-2030 pér Arkiva, ku si institucion pérgjegjés pér hartimin e
Strategjisé &shté MKRS, ndérsa ASHAK &shté institucion mbéshtetés. Me nxjerrjen e
akteve nénligjore dhe hartimin e Strategjisé pér Arkiva do t€ arrihet Avancimi i Kornizés
ligiore dhe politikave né fushén e arkivave qé shté objektivi i par€ i kétij Plani.

Me objektivin e dyté, q& éshté Digjitalizimi masiv i materialit arkivor dhe avancimi i
shérbimeve arkivore pér publikun, AShAK pérpos rregullimit t€ materialit arkivor synon
qé kété ta arrijé edhe pérmes digjitalizimit. Digjitalizimi, si domosdoshméri e kohés,
pérpos & mbron materialin arkivor nga démtimet gjaté shfrytézimit, gjithashtu lehtéson
dhe pérmiréson ofrimin e shérbimeve pér palét e interesuara. Pra, me két€ mundésohet
gjetja mé e shpejté dhe mé ¢ lehté e materialeve arkivore dhe shfrytézimi maksimal i
tyre. Materialet e digjitalizuara me metadata pér vitin 2024 synohen t&€ b&hen t&
shfrytézueshém onsite, pér t& vazhduar né vitet vijuese edhe me shérbimet online.

Bazuar né praktikat e arkivave té vendeve t€ rajonit dhe mé& gjerg, t& cilat
digjitalizimin e realizojné me kompani private, edhe AShAK ka planifikuar qé kété ta
realizojé me Operator Ekonomik, pasi qé kjo ményré ka dhéné rezultate mé t&€ mira, mé
efektive dhe mé ekonomike. Njésia e digjitalizimit né AShAK, do t& kontrollojé cilésing
e digjitalizimit t& béré nga ana e kompanisé, ndérsa materialet arkivore do t& rregullohen
pérpunohen dhe ofrohen pér digjitalizim né vazhdimési nga Departamenti i Arkivit
Qendror.,
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Marré parasysh mungesén e hapésirave dhe gjendjen jo t&€ miré t& objekteve té

AShAK, si né qendér ashtu edhe né Arkivat Ndérkomunale, AShAK si objektiv t& treté
pér vitin 2024 ka pérmirésimin e infrastrukturés fizike. Nga Buxheti i Kosovés pér
investime kapitale, AShAK-sé i jan& ndaré mjete buxhetore, pér rinovimin objektit t&
AShAK —s€ né Prishting dhe fillimin e ndértimit t& objektit t& Arkivit Ndérkomunal né
Gjilan.
Me renovimin e objektit t& AShAK né Prishting dhe me ndértimin e objektit t& Arkivit
Ndérkomunal né Gjilan, do t& mundésohet menaxhimi dhe ruajtja e materialit arkivor né
kushte adekuate, si dhe pranimi i materialit arkivor i cili &sht& maturuar ligjérisht pér tu
dorézuar né Arkiv, e q& né mungesé t& hapésirés ende gjendet tek fondkrijuesit.

ASHAK &shté e pérkushtuar maksimalisht pér realizimin e tri objektivave té
lartcekura, t& cilat i konsideron si nevoja imediate, pér t& mundésuar menaxhimin efikas
me materiale arkivore.

Te investimet kapitale dhe digjitalizimi, sfidé konsiderohen proceduarat
administrative, né disa raste operatoré t& pa pérgjegjshém, ankesat e operatoréve
ekonomik, q& mund t& paraqesin probleme né realizim t& procedurés.

Plani i detajuar &shté paraqitur né pjesén tabelare n& vazhdim, ku pérveg
objektivave jané specifikuar edhe treguesit pér t& matur arritjet € objektivave, vlera baz,
vlera e synuar, rezultatet kryesore t& planifikuara pér t& zbatuar objektivat, aktivitetet
kryesore, alokimi financiar, afatet kohore, njésité pérgjegjése, dhe referencat e
dokumentit strategjik.
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